ATA 23ª REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às
nove horas, o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Distúrbios da
Comunicação Humana, reuniu-se, sob a presidência de Valdete Alves Valentins
dos Santos Filha, coordenadora do programa. Presentes: Angela Ruviaro
Busanello Stella representante da Linha de Pesquisa Aspectos clínicos e
fisiopatológicos em voz, motricidade orofacial e disfagia e Fernanda Soares
Aurélio Patatt, coordenadora substituta. Márcia Keske-Soares, representante da
Linha de Pesquisa Aspectos clínicos e lingüísticos na aquisição e
desenvolvimento da linguagem justificou sua ausência. Não houve justificativa
para ausência das representantes da Linha de Pesquisa de Audição e equilíbrio:
diagnóstico, habilitação e reabilitação. Também presente o representante
discente Gustavo Jacobsen Vivian, do mestrado, assim como Camila Baldissera,
do doutorado. Inicialmente, a coordenadora deu as boas-vindas e realizou
leitura da pauta, sendo aprovada. 1. Candidato com necessidades especiais: foi
lido documento encaminhado por Giácomo de Carli da Silva, portador de
autismo e TDAH, solicitando informações sobre ingresso ao programa, para
pessoas com PCD (Pessoas com deficiência). A coordenação informará que, para
o próximo processo seletivo, não está prevista a cota de vagas para PCD. Para
que seja possível o ingresso, as vagas deverão ser disponibilizadas não levando
em conta o saldo por orientador, alterando assim a forma usual de ingresso no
programa. A temática cota de vagas para PCD deverá ser discutido
posteriormente. 2. Estágio Pós-doutoral: foi apresentado documento,
encaminhado por Geovana de Paula Bolzan, solicitando autorização para ofertar
matrícula para estágio pós-doutoral (sem bolsa), para egressa Bianca Nunes
Pimentel, sob sua orientação no projeto “Alimentação de lactentes nascidos
pré-termo no seguimento pós-natal”. Foi lido o projeto e o plano de trabalho,
sendo que os presentes deferiram a solicitação.  3. Advertência: foi dada ciência
de e-mail encaminhado por Adriane Schmidt Pasqualoto, solicitando
advertência, pela conduta de sua orientanda Gabriele dos Anjos Palagi, bolsista
DS CAPES Doutorado, acerca da falta de cumprimento de horário, faltas
sucessivas, assim como, alteração de agenda, sem sua autorização. Entre o
encaminhamento do e-mail e a data de 22 de setembro, a orientadora reviu a
situação, solicitando que não seja encaminhada uma advertência formal, por ter
entrado em entendimento com a aluna. Caso haja reincidência, o colegiado
analisará a solicitação. 4. Pagamento de diárias sem aprovação de trabalho: os
presentes tomaram conhecimento de documento encaminhado por Elenir
Fedosse, professora colaboradora que, após ter solicitado a concessão de
diárias para apresentar trabalho no 30° Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia,
que acontecerá em João Pessoa, de 19 a 22 de outubro, não obteve aprovação
de seu trabalho. Além disso, a docente coordenará atividade de mesa redonda,
fará duas palestras e atuará como debatedora na atividade HIGHLIGHTS. A

presidente do colegiado pontuou que o aspecto participação de docentes em
eventos, não visando somente apresentação de trabalhos, também é um
critério valorizado pela CAPES. Após discussão, os presentes aprovaram o
pagamento de diárias. 5. Fórum de coordenadores: a coordenadora deu ciência
aos presentes que participou da Reunião de Coordenadores Área 21 CAPES, nos
dias 15 e 16 de setembro de 2022, online. Na ocasião a coordenadora tomou
conhecimento do Fórum Nacional de Coordenadores da Área 21 da CAPES, que
acontecerá nos dias 28 e 29 de novembro, em Curitiba. A participação do
programa no evento não tinha sido prevista no remanejo de verbas PROAP.
Sendo o evento de suma importância, o programa terá que reorganizar a verba
para que seja possível o pagamento de diárias e passagens para a coordenadora
substituta, Fernanda Soares Aurélio Patatt, participar. Aprovado custeio do
evento, pelos presentes. 6. Cancelamento de bolsa DS: foi dado conhecimento
que a aluna Fernanda dos Santos Pichini terá sua bolsa cancelada, visto não
mais residir em Santa Maria, informação prestada no pedido de prorrogação de
defesa datado em 10 de agosto de 2022. O último pagamento será relativo ao
mês de setembro/22. A coordenadora enfatizou a necessidade de observação
dos critérios para que os alunos bolsistas não sejam passíveis de processo, com
cancelamento e devolução de bolsa, o que prejudicaria a imagem do programa,
considerando o email recebido do Núcleo de Gerência de Bolsas de Pós-
graduação da UFSM, em 03 de agosto de 2022, informando a suspensão da
flexibilização do requisito de fixar residência no local onde se realiza o curso.
Portanto, volta a vigorar o inciso X do artigo 9º da Portaria 76/2010, que rege o
Programa da Demanda Social:“Art. 9º. Exigir-se-á do pós-graduando, para
concessão de bolsa de estudos:(...) X – fixar residência na cidade onde realiza o
curso”. 7. Aulas online: as professoras da linha de pesquisa de Aspectos clínicos
e fisiopatológicos em voz, motricidade orofacial e disfagia solicitaram permissão
para que algumas aulas na disciplina de “Seminário em voz, motricidade
orofacial e disfagia”, que serão ministradas por convidados, possam acontecer à
distância. Os presentes acataram a solicitação, enfatizando que as aulas devem
acontecer com a presença dos alunos na UFSM, o que não caracterizaria “aula
online”. Caso contrário, os professores da linha deverão formalizar o pedido
para incluir as aulas na contabilização dos 40% permitidos de aula online. 8.
Alteração data defesa tese: a coordenadora informou que a defesa de tese, do
aluno Marcos Soares, agendada inicialmente para o dia 23 de setembro, foi
suspensa. Após análise do trabalho, Valdete Alves Valentins S. Filha e Fernanda
Soares Aurélio Patatt, membros da comissão examinadora, detectaram vários
problemas em relação ao trabalho final, dentre eles, o autoplágio. Grande parte
do referencial teórico da tese está idêntico ao que consta na dissertação de
mestrado já publicada. Além do mais, o 1º artigo da tese se assemelha muito ao
apresentado na dissertação, bem como com a escrita do referencial teórico da
Tese, diferindo apenas no idioma. Assim, deram ciência ao orientador, Aron
Ferreira da Silveira, que, concordando com os pareceres, entrou em contato
com o aluno para estabelecer nova data para defesa. Ficou acertado que o

aluno terá que revisar vários itens, conforme discriminado em documento
anexo, encaminhado ao orientador. Foi estabelecida a data de 04 de novembro
de 2022 para a defesa final da tese. 9. Avaliação quadrienal 2017/2020: foi
anunciado pela coordenadora que o programa atingiu conceito cinco na última
avaliação pela CAPES, no resultado preliminar da CAPES. A Divulgação dos
resultados finais da avaliação está prevista para o período de 12 a 23/12/2022.
Será organizado um compilado de todas as informações passadas na reunião,
ocorrida nos dias 15 e 16 de setembro, socializado com o corpo docente e
discente, importantes para manutenção, assim como estratégias para que o
programa possa atingir pontuação seis na próxima avaliação quadrienal. 10.
Assuntos Gerais: O PPGDCH teve ciência da minuta do regimento da PRPGP. A
coordenadora do programa participou IV Seminário Institucional de Avaliação e
Planejamento da Pós-Graduação da UFSM – 2022 - 2ª Etapa, organizado pela
PRPGP e PROPLAN, realizado no dia 13 de setembro de 2022, com as seguintes
pautas: Panorama Institucional da Avaliação Quadrienal CAPES- Reitor Luciano
Schuch e professora Cristina Wayne Nogueira (PRPGP); O PDI 2016-2026 e o
Plano de Metas 2018-2022 no contexto da Pós-Graduação – professor
Fernando Pires Barbosa (PROPLAN);Preparação dos PPGs para o Seminário
Institucional de Avaliação e Planejamento da Pós-Graduação – professora
Tatiana Emanuelli (PRPGP); Painel de Indicadores da Pós-graduação da
UFSM:  construção de uma nova ferramenta para apoio ao planejamento dos
PPGs  – Fernando Pires Barbosa(PROPLAN). Além disso, participou da Reunião
dos coordenadores da Área 21 CAPES sobre a indicação dos Coordenadores de
Área de Avaliação, dia 08 de setembro de 2022, online. Nada mais havendo para
constar, eu, Adriana Ribas, lavrei apresente ata que será revisada e assinada
pelos presentes, via PEN.